平成 1５年度第５回応用セラミックス研究所教授会議事概要

日時  平成 1５年９月１７日(水)午前１０時～1１時４０分
場所  応用セラミックス研究所１階会議室
出席者 鯉沼所長、山内、細野、伊藤、阿竹、近藤、佐々木、和田、林、笠井、田中、

吉村、安田、若井、垣花、吉本、石澤、川路、中村、山田、安部、篠原、坂田、

田邊、神谷の各教官、
長谷川教官（兼担）

定足数の確認  現在員 27 名、公務出張１名、定足数 18 名、出席者 25 名で成立
配布資料
○ 平成 1５年度第４回応用セラミックス研究所教授会議事要録(案)
１．職員の割愛について（依頼）
２．東京工業大学応用セラミックス研究所と社団法人日本免震構造協会との研究に対す

る連携・協力に関する覚書（案）
   東京工業大学応用セラミックス研究所と㈱大林組技術研究所との研究に対する連

携・協力に関する覚書（案）
３．準連携教官候補者履歴・研究業績一覧
４．平成１５年度非常勤講師及び諸謝金（案）
５．客員研究員履歴・業績一覧
６．特別研究員称号付与申請書
７－１．平成１５年度第５回評議会・部局長会議議事メモ
７－２．法人化時点での部局長等の選出について（案）
７－３．東京工業大学産学連携推進本部規則（案）
    東京工業大学産学連携教員取扱要項（案）
    東京工業大学産学連携推進本部の組織図
７―４．平成１５年度「２１世紀ＣＯＥプログラム」の採択拠点について
７－５．教官（専任講師以上）人事について（報告）
７―６．平成１４年度東工大教育賞授賞者名簿
７－７．平成１５年度東京工業大学挑戦的研究賞の推薦について（依頼）
７－８．化学物質等を取り扱う実験施設の安全衛生対策の推進について
７－９．平成１５年度国家公務員安全週間における危険設備等の調査・点検結果につい

て（報告）
７―10．平成１５年度防災週間防災講演会
７－11．取り壊し中の水力実験室で発生したボヤについて
７－12．平成１６年度大学院修士課程入学試験志願状況
７－13. 平成１５年度１０月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況

７－14. 平成１５年度１０月入学大学院国際大学院コース入学試験志願状況
７－15. 著作権侵害行為防止の徹底について
７－16. ワーム等に対する対策に関する注意喚起
８． 国立大学法人の学長となるべき者としての学長所信
９． すずかけ台地区安全管理委員会等組織図（案）

議事に先立ち、所長から、新任の非常勤研究員渡部 洋氏（７月１日付け）、松井

啓太郎氏（８月１日付け）の紹介があり、着任の挨拶があった。
○ 議事要録の確認
   前回議事要録（案）を確認し、これを了承した。
○審議事項
１．助教授の割愛について

   所長から、資料１に基づき、平成１５年 10 月１日付けの助教授の割愛について説明

があり、審議の結果これを承認した。
２．東京工業大学応用ｾﾗﾐｯｸｽ研究所と学外研究機関との研究に対する連携・協力に関す

る覚書（案）について
和田教官から、資料２に基づき説明があり、「３．客員教員の勤務は、非常勤とし、

東京工業大学は給与を支給しない」を「・・・は給与を支給する」と訂正することで、

これを承認した。
３．附置研究所における学内措置による学外研究機関との客員方式に基づく教授又は助

教授の選考について
和田選考委員会委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果これを承認し

た。
４．平成１５年度非常勤講師及び諸謝金について

吉村非常勤講師等調整ＷＧ委員長から、資料４に基づき説明があり、準連携２名

分を含めて微調整することでこれを承認した。
５．客員研究員の受入について
   垣花教官から、資料５に基づき説明があり、審議の結果これを承認した。
６．特別研究員の称号付与について
   山内教官、笠井教官から資料６に基づき説明があり、審議の結果これを承認した。
７．諸会議報告

（１） 評議会及び部局長会議
所長から、資料７－１～７－１６に基づき、説明・報告があった。

（２） ５部局長等懇談会
所長から、すずかけ台地区安全管理委員会組織図（案）（資料９）に基づき、

説明・報告があった。

（３） ４研所長懇談会
所長から、法人化後の非常勤職員の勤務年限等についての議論があった旨報

告があった。
（４） ２１世紀の個性輝く東京工業大学検討委員会

所長から、法人化後の人事・給与制度について等の報告があった。
（５） フロンティア創造共同研究センター運営委員会

所長から、助教授または講師の選考結果等の報告があった。

８．その他

・ 所長から、資料８に基づき、学長所信表明の紹介があった。
・ フロンティア創造共同研究センター運営委員会で、松本祐司助手の講師昇任が決

定されたことに基づき、応セラ研学内兼務についての審議が所長から提案され、

10 月１日付で松本講師の兼担を承認した。

                                 以 上